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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

На № ДЗ-205 от 26.12.2019г. 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваш депутатский запрос касательно внедрения электронных средств 

слежения сообщаем следующее. 

Министерством внутренних дел (далее – МВД) совместно  

с заинтересованными государственными органами принимается комплекс мер  

по совершенствованию деятельности уголовно-исполнительной системы,  

в том числе усилению пробационного контроля за поведением осужденных лиц 

путем внедрения системы электронного мониторинга. 

Как Вы знаете, разработанные МВД технико-экономическое обоснование 

и инвестиционные предложения по проекту создания электронных средств 

слежения не были поддержаны уполномоченными государственными органами 

ввиду их высокой затратности. 

В настоящее время МВД продолжает во взаимодействии с НПП «Атамекен» 

работу по внедрению указанных средств в рамках механизма государственно-

частного партнерства с привлечением частных инвестиций казахстанских 

производителей. 

По информации МВД, предварительная стоимость проекта составляет 

около 7,1 млрд. тенге. Общая потребность МВД составляет 41 170 комплектов 

электронных средств слежения, на обслуживание которых необходимо  

более 16 млрд. тенге ежегодно (на один комплект – 392 тыс. тенге в год). 

Вместе с тем, учитывая значительные бюджетные расходы, по поручению 

Администрации Президента (от 30.10.2019г.) МВД прорабатываются 

альтернативные пути решения, направленные на снижение расходов  

по содержанию и эксплуатации электронных «браслетов», а также поиск 

соответствующих отечественных предприятий, которые обеспечат 

качественное и бесперебойное их функционирование. 



2 

 

В целом, вопросы внедрения электронных средств слежения будут 

решаться поэтапно в установленном законодательством порядке, с учетом 

возможностей государственного бюджета. 

Касательно низкого качества бюджетного прогнозирования и планирования 

в декабре 2019 года принят Закон «О внесении изменений и дополнений  

в Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях», 

предусматривающий ответственность первых руководителей центральных 

государственных и местных исполнительных органов, а также субъектов 

квазигосударственного сектора за неэффективное планирование  

и (или) неэффективное использование бюджетных средств. 

 

 

А. Мамин 
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